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Abstract

The work was focused on the research and development of methods, software and the necessary

components of the measuring chain for the purpose of analysis and subsequent monitoring of

the torsional interaction of the turbine-generator with the events in the electricity network. As

described, the torsional interaction is enabled by means of the air-gap torque of the generator,

as this is a quantity dependent both on the motion state of the rotor as well as on the current

electrical state of the generator. The complexity of the problem is due to the fact that the

information on torsional vibration cannot be measured directly, as for example the absolute

vibration of bearings, but a special measurement and a relatively complex post-processing must

be used. As part of the work, an algorithm was developed and successfully validated for the

evaluation of the instantaneous angular velocity, from which the amplitude and frequency of

the rotor torsional oscillation can subsequently be evaluated. In addition, some limitations of

the proposed method are discussed, as well as limitations resulting from the nature of measuring

torsional oscillations with an incremental encoder. The presented case studies prove the

existence of significant oscillatory components with a variable frequency originating in the

power grid relevant for torsional viration excitation. Furthermore, examples were shown where

a sudden change in the state of the electricity network caused a transient excitation of the

torsional oscillations of the turbine-generator rotor. A TVMS Torsional Vibration Monitoring

System was assembled and programmed in the Labview programming language which has

already been deployed on 14 turbine-generators with a total capacity of 3 GW.

Abstrakt

Práce byla zaměřena na výzkum a vývoj metod, softwaru a potřebných komponent měřicího

řetězce za účelem analýzy a následného monitorování torzní interakce turbogenerátoru s ději v

elektrizační síti. Tato torzní interakce je zprostředkována momentem ve vzduchové mezeře

generátoru, neboť ten je veličinou závislou jak na pohybovém stavu rotoru tak na aktuálním

elektrickém stavu generátoru. Složitost úlohy je dána tím, že informace o torzním kmitání není

měřitelná přímo jako na příklad absolutní vibrace ložisek, nýbrž musí být použito speciální

měření a následně relativně složitý post-processing. V rámci práce byl vyvinut a na praktických

datech úspešně otestován algoritmus pro vyhodnocení okamžité úhlové rychlosti, z níž lze

následně vyhodnotit amplitudy a frekvence torzního kmitání rotoru. Navíc jsou diskutovány

některá omezení navržené metody i omezení plynoucí z podstaty měření torzních kmitů

inkrementálním enkodérem. V rámci případových studií se podařila prokázat existence z

hlediska buzení torzních kmitů významných oscilačních složek s proměnnou frekvencí s

původem v elektrizační síti. Dále byla ukázána řada příkladů, kdy skoková změna podmínek v

elektrizační síti způsobila přechodné vybuzení torzních kmitů rotoru turbogenerátoru. Konečně,

byl sestaven a v programovacím jazyce Labview naprogramován systém pro měření torzních

vibrací TVMS, který byl dosud nasazen na 14 turbogenerátorech o celkovém výkonu 3 GW.
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Introduction and objectives of the work

The subject of this dissertation thesis is the design and implementation of a system for monitoring of

torsional vibration of a turbine-generator rotor. This task includes both the creation of a suitable

measurement chain that will respect a wide range of restrictions resulting from the use of the system in

the machine room environment of a power plant, and - in particular - the design and implementation of

a suitable signal processing algorithm. From a cybernetic point of view, it will be a system that will have

a defined set of input quantities and a set of output quantities, the most important of which will be output

information on the amplitude and frequency of torsional oscillations. In addition, the system will be

affected by a certain set of disturbance variables, the effect of which will have to be compensated in a

suitable way.

The implementation of the torsional vibration monitoring system has one main goal. This is to ensure

that the amplitude of torsional vibrations does not exceed some specified safe limits. Exceeding these

limits can damage the rotor or some other key components such as turbine blades. Excessive oscillation

can take two basic forms. One is long-term oscillation above a certain limit, which leads to so-called

high-cycle fatigue. The second possibility are impact events with large instantaneous values of the

achieved mechanical stress in the material, which can, at a given moment, cause cracks to appear on the

surface of the rotor or at the root of the turbine blades. There have been many cases of severe to

catastrophic turbine-generator accidents due to excessive torsional oscillation.

A very specific feature of torsional oscillations is their close connection to events in the power grid. This

coupling evolves from the existence of the air-gap torque in the generator, which is dictated by both the

instantaneous electrical state of the generator and the instantaneous state of motion of the rotor. Thanks

to the existence of this coupling, a wide range of ways in which torsional oscillations can be excited

opens up, which of course have no analogues in other types of vibrations. For example, subsynchronous

resonance or excitation due to asymmetry in the power grid.

The need for a torsional vibration monitoring system has recently been growing strongly as the structure

of the power grid changes. The share of renewable energy sources is increasing, conventional sources

are operated in the regime of more frequent starts and shut downs, electrical energy is transmitted over

long distances from the place of production (e.g. off-shore wind farms) to the place of consumption.

These changes often cause a more frequent change in the operating state of the network and the

associated excitation of transient events, which in turn have an effect on the excitation of torsional

vibrations of turbine-generators.

Current power plants are not equipped with torsional vibration monitoring systems as standard.

Typically, only the lateral and axial vibrations of the rotor are monitored. However, neither of these two

quantities is in principle capable of capturing torsional oscillations. Thus, the rotor can vibrate

torsionally even with large amplitudes completely unobserved, while the lateral and axial vibrations

remain normal. Standardly measured rotor vibrations also have limits clearly defined by the standards,

which determine what level of vibration is still safe and at what level it is already necessary to take

counteractions. Such limits defined by a standard are unfortunately missing in the case of torsional

vibrations. If a system for measuring rotor torsional vibrations is currently installed at a power plant, it

is usually an ad-hoc solution, the installation of which was initiated by problems during machine

operation in the past. New machines can be equipped with vibration measurement in certain cases, but

this is an additional system, the outputs of which are not sufficiently interpretable for the plant operator

(What is too much, what is too little? What to do when the vibration is increased?).

The reason why torsional vibration monitoring is not a standard at power plants till this day is probably

primarily due to its complex implementation. The fact that torsional vibrations can be reasonably

measured only with wireless strain gauges attached to the surface of the rotor or with incremental

encoders practically precluded the construction or the economic profitability of such systems in the

"analog" era in the 20th century. Only with the rapid development of computer technology and the steep

drop in the prices of measuring hardware in recent time, the idea of including torsional vibration

monitoring among standard turbogenerator protection systems becomes relevant.

This thesis presents a system for long-term monitoring of torsional vibrations of a turbine-generator

rotor. It is a system of own design, the core of which is in advanced signal processing methods. These
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methods must be robust enough to provide sufficiently accurate results and still be calculable in real

time. In addition, the system was designed from the start with practical use in mind. This condition is

absolutely fundamental and has far-reaching consequences on the final form of the proposed system.

Starting with the measuring chain, whose set-up has been innovated several times during the

development of the system, mainly to ensure its reliability for long-term operation. Ending with the form

of the implemented signal processing methods, which must be built in such a way that they are able to

overcome practical problems and be robust against applied disturbances.

As this is a doctoral thesis, it must have a clear defined set of problems to solve. The fulfillment of the

objectives of the work is an indicator of the quality of the work done by the author/student and a

condition for the successful defense of the dissertation. In the following list the objectives of the thesis

will be given:

1. monitoring of the interaction between the turbine-generator unit and the electrical grid

2. measurement and evaluation of the torsional vibration signals

3. practical evaluation on data measured in power plants

At the end of this introductory text, we will briefly describe the chapters into which the thesis is divided.

The first numbered chapter is the Electromechanical model of rotor torsional vibration. It introduces all

the necessary terms and quantities that will be used for the rest of the work. At the same time, basic

physical principles are described, the understanding of which is necessary when investigating torsional

vibrations.

The second chapter is devoted to the interaction of a turbine-generator with the electrical grid. In this

chapter, three phenomena are analysed, which have their origin in the electricity network, but during

which the torsional oscillations of the turbine-generator rotor are excited. As will be shown, these

phenomena are related either to operations in the power grid or to the state of the power grid as such.

The third chapter is the core of the entire thesis and presents methods for evaluating torsional vibrations

from measured signals. As it turns out, the problem of evaluating torsional vibrations from measured

data is not trivial and requires multi-stage algorithmic processing. In addition to the derivation of the

necessary methods, the chapter also analyses their properties, and in a separate subchapter, the error of

the results that the proposed methods give is also analysed in detail.

The fourth chapter validates the results of the proposed methods directly on data from practical

operation. The chapter could only be created thanks to the exclusive access to these practical data, which

was made possible by the fact that the proposed system was deployed at several power plants in the

Czech Republic and around the world during its existence. Due to the variety of locations of the

individual installations, the variety of manifestations of torsional vibration, which was already discussed

a few paragraphs above, is clearly visible in the results.

The most important outputs of the work are summarized in the Conclusions. In addition, directions for


[…]

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first and second torsional natural frequencies of the rotor of 17.0 Hz and 28.4 Hz, as well as two higher

natural torsional frequencies of 96 and 98.4 Hz, can be seen. These last two frequencies come from the

interaction of the rotor and the last rotating blades of the low pressure segment. This is a very valuable

proof that the blades of the low pressure segment of the turbine can be oscillated during large events in

the network. These components are perceived as the most delicate part regarding the torsional vibration

of the turbine-generator. There are cases where blades have been severely damaged or even torn off as

a result of network events.

Fig. 4.32 Instantaneous angular speed Fourier spectrogram.

In the spectrogram, it can be seen that the first of the natural torsional frequencies is the most excited,

which is also in line with the intuitive idea that a step change in the load at one end of the rotor best

oscillates the rotor in the sense of the first natural shape, i.e. the oscillation of the opposite ends of the

rotor against each other.

Fig. 4.33 Forced vibration component tracking on the 94 MW machine from 26.6.2019.
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The detailed course of the oscillation at the first natural torsional frequency is shown in Fig. 4.33. An

exemplary oscillatory impulse response can be seen with a jump excitation and an exponential decay

lasting several tens of seconds.
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5 Conclusions

The work was focused on the research and development of methods, software and the necessary

components of the measuring chain for the purpose of analysis and subsequent monitoring of the

torsional interaction of the turbine-generator with the events in the electricity network. As described,

the torsional interaction is enabled by means of the air-gap torque of the generator, as this is a quantity

dependent both on the motion state of the rotor as well as on the current electrical state of the generator,

i.e. the network. If the torque in the air gap does not remain constant, but, for example, changes in steps

or harmonically fluctuates, this is manifested by the excitation of torsional vibrations of the turbine-

generator rotor. Under certain conditions, vibration excitation of sufficient amplitude may occur to

exceed the material strength limits of the shaft or other rotor components, particularly the turbine blades.

Permanent monitoring of torsional vibrations of turbine-generators is not yet a standard in practice. If

torsional vibrations are ever evaluated, it is usually as a temporary experimental solution to answer a

particular problem of the machine in question. The urgency of torsional vibration monitoring can also

be reduced by the fact that torsional vibrations do not have any outwardly observable manifestations,

such as the vibration of bearings or outer covers of the turbine.

In Chapter 1, the basic physical principles necessary to understand the issue were presented both from

the perspective of the mechanics of torsional oscillations and from the perspective of electrical

quantities. Thanks to this, a mathematical-physical model of the most important forms of torsional

interaction of the turbine-generator and the power grid could be given in Chapter 2.

Chapters 3 and 4 are key from the point of view of meeting the objectives of the work. In short, Chapter

3 can be said to describe the path from the measured signal to the torsional vibration signal. The

complexity of the content of this Chapter is due to the fact that the information on torsional vibration

cannot be measured directly, as for example the absolute vibration of bearings, but a special

measurement must be used and then a relatively complex post-processing. In the end, this is the only

way to obtain sufficiently high-quality and reliable information about the torsional oscillation of the

rotor. After a short introduction defining the format of the input data, a method for the precise

determination of the encoder geometry is first derived. It is a theoretically derived recursive method, the

parameters of which are subsequently calculated based on the properties of practical measured data.

Subsequently, a method for evaluating the instantaneous angular velocity is derived. This is a quantity

that contains the DC nominal speed of the machine, possibly its fluctuations and oscillating components

related to torsional vibrations. By transforming the instantaneous angular velocity signal into the

frequency domain, the exact frequencies and amplitudes of the torsional oscillations of the turbine-

generator rotor can be determined. In addition, at the end of the third Chapter, some limitations are

discussed, either those related to the proposed method or those independent of the method used, arising

from the nature of measuring torsional oscillations with an incremental encoder

The last, 4th Chapter is devoted to case studies that demonstrate that the chosen methodology is suitable

for practical evaluation and monitoring of the torsional interaction of the turbine-generator rotor and the

power grid. The case studies are divided according to the nature of the interaction into those concerning

resonance interaction and those concerning one-time transient events. Within the first group, it was

possible to demonstrate the existence of oscillating components with a variable frequency originating in

the electricity network, which, depending on their frequency, have the ability to torsionally oscillate the

rotors of turbine-generators. Within the second group, i.e. case studies related to transient events, a

number of examples were shown where a sudden change in conditions in the power grid caused transient

excitation of torsional oscillations of the turbine-generator rotor.

The value of this work can be seen on several levels. On the one hand, a more systematic summary of

the physical principles applied in the relatively complex phenomenon of the torsional interaction of the

turbine-generator and the power grid was given. Furthermore, the methodology of analysis and

monitoring of this interaction was proposed and tested on specific practical problems. Last but not least,

some important features of the proposed methodology were described in greater depth, which adds to

its credibility for practical use and gives the user information about its possibilities and limits.

The topic of the torsional interaction of the turbine-generator and the power grid is far from exhausted

and offers a number of open problems even in the future. Starting with the extension of the mechanical
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model with the model of the oscillation of the blades of the low pressure turbine stage or the creation of

a model of fatigue of the rotor by torsional oscillation, ending with the creation of a kind of digital twin

of the physical system, which would only use the measurement of electrical quantities, or the creation

of automatic damping of torsional oscillations by appropriate regulation of the excitation current of the

generator. At the same time, it can be expected that the importance of this topic and awareness of it will

grow with the ongoing transformation of the electricity network, when more and more renewable

sources will be connected and traditional sources will be operated outside their optimal design area.

As part of the work on this dissertation, a TVMS torsional vibration measurement system was assembled

and programmed in the Labview programming language. This system has already been deployed on 14

turbine-generators with a total output of approximately 3 GW. Some of the installations even have a

safety-critical status, when exceeding limit values of torsional vibrations evaluated by the system trigger

a trip of the unit.
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6 Appendices
