Review of the doctoral thesis by Ing. Sven Künkel entitled “Design and Implementation of a Method of Monitoring the Interaction Between Turbine-Generator and the Electrical Network”

Evaluation of the significance of the doctoral thesis for the given field

The doctoral thesis was focused on the research and development of methods, software and the necessary components of the measuring chain for the purpose of analysis and subsequent monitoring of the torsional interaction of the turbine-generator with the events in the electricity network. The indisputable importance of this work for given field is in achieving the method of automatic detection of the occurrence of torsional vibrations of the rotor, which is currently a burning problem of a number of turbine-generators. Current power plants are not equipped with torsional vibration monitoring systems as standard. Typically, only the lateral and axial vibrations of the rotor are monitored. The application of the developed method in practice on 14 turbine-generators is a significant contribution of the doctoral thesis.

Comment on the approach to solving the problem, methods used, and fulfilment of the objectives

The goals of the work are defined in its introduction, three goals are mentioned here: 1. monitoring of the interaction between the turbine-generator unit and the electrical grid; 2. measurement and evaluation of the torsional vibration signals and 3. practical evaluation on data measured in power plants. These goals and their fulfilment are gradually described in the following chapters of the thesis.

The primary focus of this thesis lies in the third chapter, wherein a detailed explanation and step-by-step documentation of a torsional vibration measurement method based on incremental sensor data is presented. The chapter delves into the design of the method, particularly the intricacies of estimating encoder geometry. A comprehensive discussion is included, encompassing an analysis of potential parasitic effects and their impact on measurement accuracy.

Practical examples of potential interpretations of the measured data are reliably illustrated in the fourth chapter, where the contribution and potential of the proposed method for detecting torsional vibrations in turbogenerators, originating from the power grid, are simultaneously demonstrated.

I don't quite understand table 3.1 in chapter 3.4.3. It appears to be incorrectly laid out, lacking combinations of generator frequency slip during operation and frequency of torsional vibrations. Variants such as non-zero slip synchronous vibration and zero-slip non-synchronous vibration are missing.

Nevertheless, I am confident that the approach the author has adopted for attaining the final results in describing torsional vibrations is accurate and well-conceived.

The set goals of the work were met, the methods used correspond to the current state of knowledge, the solution procedure used the analysis of real signals from turbines, modelling and experiments.

Opinion on the results of the thesis and specification of the student's original contribution to the given area of knowledge

The doctoral thesis concludes with an in-depth survey of the torsional vibration measurement method. The original contribution of the work is new knowledge and a method of evaluating torsional oscillations of turbogenerator rotors and procedures for their automated evaluation. The main contribution of the author is the creation of a robust mathematical model for the measuring technique and subsequent confirmation of its effectiveness through practical implementations. The author's insightful analysis of the measured data is worth mentioning, which highlights not only the effectiveness of the method in condition monitoring, but also emphasizes its diagnostic capabilities. Moreover, I appreciate that the results were applied in industrial practice.

Systematic approach, clarity, appropriateness of form and language

From a formal point of view, I rate the presented work as good. It has a logical structure and gradually introduces the reader to a whole range of implemented activities. Individual steps are systematically described and partial conclusions are sufficiently explained and derived. The work has an excellent formal and linguistic level.

Student's publications

The student is the author of 3 articles in significant international journals, the main author or co-author of many publications at relevant international conferences. The Scopus database lists 12 publications in which he is an author or co-author with 22 citations. The publication activity of the student demonstrates his ability to produce scientific research results in an international context.

Conclusion

The doctoral thesis is a very high-quality work demonstrating Ing. Künkel's ability to conduct independent and creative scientific research. It presents radically new insights and has highly important practical implications; therefore, I strongly recommend the doctoral thesis for defense without reservations.

Questions for discussion

- 1) In the text, you most often use radians as the unit of amplitude of oscillations. Do you have any idea what the vibration amplitude values are in the circumferential deflection? What benefit do you see in the evaluation of specific torsional vibration amplitude values? Do you have set limits for each machine?
- 2) Torsional excitation of the generator rotor at twice the rotational frequency (2X) is a consequence of many typical generator/grid fault conditions. How then do you approach the limitation of your proposed method of not being able to detect torsional vibrations at 1X and multiples?
- 3) The figures in your doctoral thesis illustrate the large variability of the relative damping of torsional vibrations. Do you have any idea what affects the torsional vibration damping?

Prof. Len Gelman

Chair in Signal Processing and Condition Monitoring
The Director, the Centre for Efficiency and Performance Engineering
The Executive Director, the International Society for Condition Monitoring
Editor-in-Chief, the International Journal of Engineering Sciences (SCMR)
Editor-in-Chief, IAENG International Journal of Computer Science
The Chair of the International Committee of the Third World Congress on Condition Monitoring, China, 2023
Member of ISO Technical Committee, Condition Monitoring
Winner, two Rolls-Royce (UK) Awards for Innovation, 2012, 2019

The University of Huddersfield School of Computing and Engineering
Queensgate, Huddersfield, HD1 3DH, UK
tel. +44(0) 1484 472467
mobile: +44(0) 7925034722 or +44(0) 7737439125,
email: l.gelman@hud.ac.uk
<https://pure.hud.ac.uk/en/persons/len-gelman>

Review of Doctoral Thesis

Candidate: Ing. Sven Künkel, Faculty of Applied Science, University of West Bohemia
Thesis title: Design and implementation of a method of monitoring the interaction between the turbine-generator and the electrical network
Supervisor: doc. Ing. Eduard Janeček, CSc.

Evaluation of the significance of the dissertation for the scientific community

The aim of the presented thesis is to research and develop methods for monitoring and analysing torsional vibrations of a turbine-generator caused by events in the power system, and their practical verification in real conditions. This is a very interesting and promising topic, which is gaining importance in the context of the development of alternative energy sources. Increasingly, there are rapid changes in the conditions of the power system that cause transient excitation of torsional vibrations of the turbine generator rotor, thus shortening its lifetime.

Comment on the approach to the problem, the methods used and the achievement of the objectives

The thesis is divided into four main chapters. In the first two, the mechanical model of the rotor torsional vibration, the electrical model of the synchronous generator and the possible mechanisms of interaction of the electromechanical turbine-generator system with the electrical grid are described in detail.

The main contribution of the thesis is in the following third chapter, where the design of a torsional vibration measurement method based on incremental sensor data is explained and documented step by step. A thorough discussion of the method design for estimating the encoder geometry is provided, including an analysis of possible parasitic effects and their significance in terms of measurement accuracy.

In the fourth chapter, practical examples are used to demonstrate the possible interpretation of the measured data and to credibly demonstrate the contribution of the proposed method and its potential for the detection of torsional vibrations induced by faults in the power system.

I consider that the procedure chosen by the author to arrive at the final relation 3.54 for the determination of the instantaneous angular velocity is correct and well thought out. My only comment is that, in an almost complete analysis, the author failed to discuss the effect of the accuracy of the time interval measurement, in particular its limited resolution due to the sampling frequency of the A/D converter.

It is a pity that the author did not use the detailed analysis of individual measurement errors to determine the uncertainty budget of the instantaneous angular velocity measurement. This would have significantly increased the credibility of the method for safety critical applications.

The paper also lacks a more detailed description of the technical design of the monitoring system, only the sensors used are listed in the appendix, but there is no discussion of the HW and SW requirements for the rest of the diagnostic system, or at least a brief description of the solution used.

However, despite these comments, I consider the objectives of the thesis to have been fully met.

Opinion on the results of the thesis and the author's contribution

The result of the dissertation is a detailed analysis of the torsional vibration measurement method using a common incremental encoder. The main contribution of the author is in the design of the mathematical model of the measurement method and subsequently in the practical verification of the method. In particular, his interpretation of the measured data demonstrates the possibilities of using the method not only for condition monitoring but also for diagnostic purposes.

Statement on the systematics, clarity, formality and quality of the thesis

From a formal and linguistic point of view, I do not have any major comments to make, except for a few typographical errors in the text. On the contrary, I must praise the author's pedagogical skills. The thesis is well and clearly written, it is readable and the chapters are logically linked. It is a pity that the appendix of the thesis does not contain the developed software, because I would probably find an Easter egg there too.

Statement on the student's publications

The WoS database lists five publications with UWB affiliation, with a total of 8 citations for which he is listed as co-author. The dissertation appendix lists a total of 18 publications in which he is an author or co-author. Although these are mostly conference papers, I consider the publication activity to be sufficient and indicative of the ability to present the results of his work to the professional community.

Final opinion

Based on the work submitted, I conclude that Ing. Sven Künkel has fulfilled the requirements for a doctoral thesis in a technical field in the sense of the conditions specified in §47 of Act No. 111/1998. I recommend that the thesis be defended and, if it is successfully defended, that the degree of Doctor of Science be conferred.

Questions for discussion

- 1) On page 37 you state $0.004 \text{ rad}\cdot\text{s}^{-1}$ as the limiting angular velocity of torsional vibrations. On what basis was this value determined?
- 2) On page 37 you also state that the error of the measurement result must be within specified limits. What do you assume to be the expanded uncertainty of the instantaneous angular velocity measurement? For the specific case chosen, can you quantify the uncertainty for at least the three most important sources? Which are these?
- 3) From a practical point of view, how important is the limitation that the proposed method cannot measure synchronous torsional vibrations in synchronous machines?

V Brně, 20.11.2023

doc. Ing. Petr Beneš, Ph.D.

FEKT, VUT v Brně